כאמור לעיל, שב"ס נערך "פנימה והחוצה" – לצמצום ככל הניתן של מגעים עם גורמי חוץ, הן של אוכלוסיית האסירים, הן באמצעות הוראות שונות לאוכלוסיית הסוהרים ועובדי שב"ס, ולהתנהלות זהירה ומתאימה להסדרת אופי הפעילות בשב"ס בימים אלה.
- נפרט.
12. ביום 15.3.20 הותקנו תקנות שעת חירום (מניעת כניסת מבקרים ועורכי דין למקומות מעצר ובתי סוהר), התש"ף-2020 (אשר בעניינן תלויות ועומדות עתירות נפרדות בפני בית המשפט הנכבד – בג"ץ 2280/20 **עדאללה ואח' נ' שירות בתי הסוהר** ובג"ץ 2282/20 **גאנם ואח' נ' שירות בתי הסוהר**). תקנות אלה הותקנו במטרה להתמודד עם החשש להדבקת כלואים המצויים בבתי מעצר או בבתי סוהר, ועל כן העקרון המנחה - בהעדר כל אמצעי אפקטיבי אחר להתמודדות עם מחלת הקורונה הוא צמצום, ככל הניתן, של היקף החשיפה של כלואים ואנשי סגל אל גורמים מהחוץ.
13. ביום 24.3.20, הותקנו תקנות שעת חירום שעניינן אי הוצאת אסירים לדיונים בבתי משפט והשתתפותם באמצעות עזרים טכנולוגיים – תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש) (קיום דיונים בהליכים פליליים באמצעים טכנולוגיים), התש"ף-2020; וכן תקנות שעת חירום (דיוני מעצרים), התש"ף-2020 (שהותקנו ביום 15.3.20). מכוחן של תקנות אלה מתקיימים הדיונים המפורטים בתקנות אלה באמצעות היוועדות חזותית, וככל שלא ניתן לקיים היוועדת חזותית, הם מתקיימים באמצעות הטלפון.

14. ביום 20.3.20 הותקנו תקנות שעת חירום (דיון בבתי הדין לפי חוק הכניסה לישראל בשל התפשטות נגיף הקורונה), התש"ף-2020 – המאפשרות אף הן, בין היתר, קיום דיון באשר למוחזק במשמורת שלא בנוכחותו אלא בהשתתפותו, באמצעות אמצעים טכנולוגיים, ובמידת האפשר במסגרת המאפשרת גם העברת תמונה בזמן אמת; וביום 25.3.20 הותקנו תקנות שעת חירום (דיוני ועדות השחרורים), התש"ף-2020, המגבילות את סוגי הדיונים שיתקיימו בוועדות השחרורים בתקופת מצב החירום המיוחד ואשר מאפשרות אף הן, בין היתר, קיום דיון באמצעות אמצעים טכנולוגיים כאמור.

15. ביום 27.3.20 הותקנו תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש) (חופשה מיוחדת לאסיר), התש"ף-2020. במסגרת תקנות אלה נקבע כי נציב שב"ס או סוהר בדרגת גונדר שהוא הסמיכו לכך, יהיה רשאי, באישור השר ובתנאים שייראו לשר, ליתן חופשה מיוחדת שלא תעלה על 30 ימים לאסיר שנתקיימו לגביו כל התנאים הבאים:

"(א) הוא אזרח ישראל או תושב ישראל, השפוט לתקופת מאסר שאינה עולה על 4 שנים ויתרת מאסרו עד למועד שחרורו המינהלי לפי סעיף 68(א) אינה עולה על שלושים ימים ביום היציאה לחופשה;

(ב) הוא לא הורשע ב"עבירת מין או אלימות חמורה" כהגדרתה בחוק זכויות נפגעי עבירה, התשס"א-2001, או בעבירות כמפורט בפרט 1 או 2 בתוספת לחוק שחרור על-תנאי ממאסר, התשס"א-2001;

(ג) הוא לא הוגדר כאסיר בטחוני או כפעיל טרור לפי כל דין".

תקנות אלה נועדו לסייע להפחתת הסיכון של התפרצות והתפשטות רחבה ומהירה של הנגיף בתוך בתי הסוהר באמצעות צמצום מספר הכלואים במתקני שב"ס, וזאת תוך הבטחת שיקולים שעניינם בהגנה על שלום הציבור וביטחונו. יצוין כי לאור תקנות אלו, שוחררו לחופשה מיוחדת עד כה למעלה מ-200 אסירים, ובהמשך יוסיפו להשתחרר אסירים נוספים לכשיעמדו בטווח הזמנים שנקבע בתקנות.

16. ביום 21.3.20 הותקנו תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש – הגבלת פעילות), התש"ף-2020 (אשר תוקנו מאז פעמיים), הכוללות הוראות בין היתר בדבר צמצום היציאה למרחב הציבורי. כפי שצוין לעיל, עוד לפני התקנת התקנות האמורות פעל שב"ס במטרה למנוע חשיפה של כלואים אל גורמים מהחוץ, בוטלו טובות הנאה שונות, ובין היתר בוטלו התייחדויות אסירים, חופשות וביקורי משפחות.

מעבר לכך, ובהמשך לאמור לעיל, המשיבים יטענו כי אף אין כל מקום למתן הסעד הכללי והכוללני דנן מאחר שמדובר בבקשה כי בית המשפט הנכבד יתערב בשיקול דעתו של שירות בתי הסוהר בניהול מתקניו - צעד חריג ביותר, בשים לב להלכה הפסוקה בנוגע למתחם ההתערבות המצומצם בהחלטותיו. זאת בפרט, מקום בו לעמדת המשיבים לא עלה בידי העותרת להרים את הנטל ולו באופן ראשוני.
32. בהתאם לסעיף 76 לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש], התשל"ב-1971 (להלן: **פקודת בתי הסוהר**), שב"ס יעסוק **"בניהול בתי הסוהר, בהבטחת אסירים ובכל הכרוך בכך"**. סעיף 74(א) לפקודת בתי הסוהר מסמיך רופא שב"ס לדאוג לבריאות האסירים ולהביא בפני נציב בתי הסוהר כל פעולה הנדרשת לשמירה על בריאות האסירים; וסעיף 13 לפקודת בתי הסוהר קובע את סמכותו של שב"ס, במקרה של התפרצות מחלה מדבקת, להעביר אסירים למקומות כליאה והחזקה אחרים.

ברי, כי המדובר בצעד מרחיק לכת המתבקש באופן כללי וכוללני בהעדר תשתית עובדתית או משפטית של ממש – לא ביחס לפעולות שב"ס לצמצום הסיכון; לא ביחס להעדרן, כביכול, של אפשרויות טיפוליות אותן יעמיד שב"ס במידת הצורך; לא ביחס לצורך קיים וממשי, כל שהוא, של אוכלוסייה זו; ולא ביחס למסגרת המשפטית המאפשרת זאת, חרף הסיכון לשלום הציבור והפגיעה באינטרס הציבורי, במקרה כזה או אחר, לרבות זכויות נפגעי עבירה. (השוו: הוראות חוק שחרור על תנאי ממאסר, התשס"א-2001 ובפרט סעיפים 3, 7 ועוד). על רקע האמור, אף סעד זה לוקה בהיותו כללי, כוללני והוא אף לוקה בהעדר תשתית עובדתית ומשפטית, ובהעדר עילה.
36. לעמדת המשיבים, די בכלל האמור כדי לדחות העתירה, על שני ראשיה, **על הסף** הן בהיותה כוללנית, הן בהעדר עילה.

למעלה מן הצורך - דין העתירה להידחות אף לגופה

37.

בניגוד לטענת העותרת, הדין **הקיים** אינו מקים למשיבים אפשרות לשחרור גורף כמבוקש על ידי העותרת.

נתייחס לאפשרויות אותן הזכירה העותרת בסעיף 16 כאמור, כסדרן, אשר כל אחת לפי עניינה לא מעמידה למשיבים אפשרות לביצוע השחרור המבוקש על ידי העותרת:

א. שחרור על תנאי מטעמים רפואיים לפי סעיף 7 לחוק שחרור על-תנאי ממאסר, התשס"א-2001 – סעיף זה כולל **רשימה סגורה של מצבים רפואיים**, חמורים במיוחד, שרק בהתקיימם מוסמכת ועדת שחרורים להורות על שחרורו של אסיר ממאסר. זאת, לאחר שהביאה בחשבון את האינטרס הציבורי, כמפורט בסעיף 7(ג) הקובע כי "בבואה להחליט על שחרור על-תנאי לפי סעיף זה, תשקול הועדה גם שיקולים של טובת הציבור, לרבות שלום משפחתו של האסיר ושלום נפגע העבירה ומשפחתו". סעיף זה בנוסחו הנוכחי אינו כולל סכנת הידבקות בנגיף הקורונה (או בכל מחלה אחרת) או השתייכות לקבוצת סיכון בהקשר זה. לפיכך, הוראת סעיף זו אינה מאפשרת שחרור האסירים המצויים בקבוצת סיכון לחלות במחלה. לא למותר אף לציין, כי **הסמכות להורות על שחרורו הזמני של אסיר ממאסר בהתאם להוראות סעיף 7 אינה נתונה לגורמי המשיבים, אלא לוועדת השחרורים, כאמור**.

ב. הוצאה לחופשות ארוכות לפי פקודת נציבות 04.40.00 – כאמור בראש הפקודה, סעיף 36 לפקודת בתי הסוהר [נוסח חדש] התשל"ב-1971, מסמיך את השר לביטחון הפנים לתת לאסיר חופשה מיוחדת **לפרק זמן של עד 96 שעות**, ובהתאם – הסמכות להוצאת אסירים לחופשה לפי הפקודה, מוגבלות לפרק זמן זה. ברי, כי הרחבה של סמכות זו לתקופות ארוכות יותר מחייבת תיקון חקיקה. כפי שצוין מעלה, בימים האחרונים אכן הותקנו תקנות שעת חירום (נגיף הקורונה החדש) (חופשה מיוחדת לאסיר) התש"ף-2020, המאפשרות הוצאה לחופשה מיוחדת **לפרק זמן של עד 30 ימים**, של כלואים העומדים בהגדרה הקבועה לעניין זה בתקנות, שיתרת מאסרם עד למועד השחרור המנהלי אינה עולה על 30 ימים, ואשר עומדים בתנאים שנקבעו כמפורט. תקנות אלה יצרו איזון עדין בין המאמץ להפחית את הצפיפות בבתי הסוהר על ידי דילול אוכלוסיית האסירים, ובין החובה לשמור על ביטחון הציבור באמצעות

קביעת קריטריונים קפדניים באשר לאוכלוסיית האסירים שלגביה יחול הסדר זה. ואכן, התקנות מסייעות בהתמודדות שב"ס באמצעות הפחתה של אוכלוסיית האסירים תוך שמירת אינטרסים שונים באמצעות התנאים שנקבעו (וביניהם בין היתר, אי שחרורם של אוכלוסיות המסכנות במובהק את שלום הציבור ובטחונו). אולם יש בכך להמחיש כי פקודת הנציבות ודאי לא מקימה כשלעצמה סמכות נרחבת להוצאת אסירים לחופשות ממושכות כמבוקש על ידי העותרת, וכי נדרשת לשם כך הסמכה בדין.

ג. הוצאה לחופשות באיזוק אלקטרוני – הסמכות לעשות שימוש באיזוק אלקטרוני מוגבלת לפי חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה-מעצרים), תשנ"ו-1996, וכן לפי חוק שחרור על תנאי ממאסר, תשס"א-2001 לשני מצבים בלבד: **החלטה שיפוטית** על מעצר בתנאי פיקוח אלקטרוני, **והחלטת ועדת שחרורים** בדבר שחרור על-תנאי ממאסר בתנאי פיקוח מסוג זה. סמכות זו מסורה במקרים הרלוונטיים – שעל פי דין כלל אינם ממין העניין שבפנינו – לבית המשפט המוסמך ולוועדת השחרורים, לפי העניין. לפיכך, סמכות זו אינה מעניקה למשיבים אפשרות לנקוט בשחרור המוני כמבוקש של אסירים, אף לו היו סבורים שיש הצדקה לכך – ולא היא. דומה, בכל הכבוד, כי העותרת בחרה להתעלם גם מכך.

ד. הרחבת השחרור המינהלי הקבוע בסעיפים 68א-68ג לפקודת בתי הסוהר (להלן – הפקודה) – שב"ס פועל בימים אלה בהתאם לסמכותו לבצע שחרור מינהלי, ומשחרר אסירים בתנאים הקבועים בהוראות התוספת הראשונה לפקודה, וביתר שאת מאז הרחבתה של הסמכות לתקופות ממושכות נוספות במסגרת תיקון מס' 54 לפקודה (הוראת שעה) – התשע"ט-2018, וזאת כחלק מהצעדים שנקטו ליישום פסק דינו של בית המשפט הנכבד בבג"ץ [1892/14] **האגודה לזכויות האזרח בישראל נ' השר לביטחון פנים** (מיום 13.6.17)]. למותר לציין כי מועד השחרור המינהלי נקבע בהתאם למשך תקופת המאסר לה נדון האסיר, כמפורט בהוראות התוספת לפקודה, ובהתאם לתנאים הקבועים בחוק לעניין זה, והוא אינו מתייחס לקריטריונים אחרים כגון מצבו הבריאותי של האסיר, וודאי לא להשתייכותו לקבוצת סיכון לחלות בקורונה.